193www.kuebler.com02/2011
2/22
RoHS
IP- 40° + 80°
Ab
so
lu
te

ur
n
Bestellschlüssel
Welle
Absolute Drehgeber – Multiturn
Die Sendix 5863 und 5883 Multiturn-Drehgeber mit SSi bzw. BiSS
Schnittstelle und optischer Sensorik verfügen über eine Auflösung
von maximal 29 bit.
Eine durchgehende Hohlwelle bis 14 mm und eine Sacklochwelle
bis 15 mm sind ebenso verfügbar wie Varianten mit zusätzlicher
SinCos oder RS422 Inkrementalspur.
Safety-LockTM Hohe
Drehzahl
Temperatur Hoher
IP-Wert
Hohe Wellen-
belastbarkeit
Schockfest /
Vibrationsfest
Magnetfest
8 .5863
Typ
. X X X X . X X 2 X
VerpolschutzMechanisches
Getriebe
SinCos Seewasserfest
optional
a b c d e f g h
1) 	 Vorzugstyp nur in Verbindung mit Flansch Typ 2
2) 	 Vorzugstyp nur in Verbindung mit Flansch Typ 1
3) 	 Nur kombinierbar mit Ausgangsschaltungen 1 und 2
4) 	 Auflösung, Presetwert und Zählrichtung werksseitig programmierbar
Zuverlässig
•	 Bewährter Einsatz in Applikationen mit höchsten Ansprüchen
wie z.B. der Windkraft oder der Mobile Automation
•	 Absolut zuverlässiger Betrieb im Bereich starker Magnet-
felder durch mechanisches	Getriebe mit optischer Sensorik
•	 Dicht auch im rauen Alltag mit stabilem Druckguss-Gehäuse
•	 -40°C bis +90°C: Einsatz in einem weiten Temperaturbereich
und Schutzart IP67
Vielseitig
•	 Mit SSI oder BISS Schnittstelle und kombiniert mit SinCos
Inkrementalsignalen verfügbar
•	 Für jeden Einsatzfall die passende Befestigungslösung oder
Anschlussart verfügbar
•  	Set-Taste und LED für einfache Inbetriebnahme
d 		 Anschlussart
	1 	= 	Kabel axial (1 m PVC)
	2 	= 	Kabel radial (1 m PVC)
	3 	=	M23-Stecker, 12-polig, axial
	4	 =	M23-Stecker, 12-polig, radial
	5 	= 	M12-Stecker, 8-polig, axial 3)
	6 	= 	M12-Stecker, 8-polig, radial 3)
e 		 Code
	B 	= 	SSI, Binär
	C 	= 	BiSS, Binär
	G 	= 	SSI, Gray
f 		 Auflösung 4)
	A 	= 	10 bit ST + 12 bit MT
	1 	= 	11 bit ST + 12 bit MT
	2 	= 	12 bit ST + 12 bit MT
	3 	= 	13 bit ST + 12 bit MT
	4 	= 	14 bit ST + 12 bit MT
7 	 =	17 bit ST + 12 bit MT
a 		 Flansch
	1 	= 	Klemmflansch ø 58 mm, IP65
	2 	= 	Synchroflansch ø 58 mm, IP65
	3 	= Klemmflansch ø 58 mm, IP67
 	4 	= 	Synchroflansch ø 58 mm, IP67
	5 	= Quadratflansch 63,5 mm (2,5“), IP65
	7 	= 	Quadratflansch 63,5 mm (2,5“), IP67
b 		 Welle (ø x L), mit Fläche
	1 	= 	6 x 10 mm 1)

	8 	= 	ø 9,5 mm [3/8“]
	9 	= 	ø 12,7 mm [1/2“]
Bestellschlüssel
Hohlwelle
8.5883
Typ
. X X X X . X X 2 X
a b c d e f g h
Absolute Drehgeber – Multiturn
Montagezubehör für Wellen-Drehgeber
Kupplung   Balgkupplung ø 19 mm für Welle 6 mm	 8.0000.1101.0606
Balgkupplung ø 19 mm für Welle 10 mm	 8.0000.1101.1010
Montagezubehör für Hohlwellen-Drehgeber
Zylinderstift, lang
für Drehmomentstütze
Mit Befestigungsgewinde	 8.0010.4700.0000
Anschlusstechnik
Selbstkonfektionierbarer Steckverbinder 	M12			   05.CMB-8181-0
	M23			   8.0000.5012.0000
Vorkonfektionierter Kabelsatz mit 2 m PVC-Kabel 	M12			   05.WAKS8-2/P00
	M23			   8.0000.6901.0002.0031
Weiteres Zubehör finden Sie im Kapitel Zubehör oder im Bereich Zubehör unter: www.kuebler.com/zubehoer.
Weitere Anschlusstechnik finden Sie im Kapitel Anschlusstechnik oder im Bereich Anschlusstechnik unter: www.kuebler.com/anschlusstechnik.
1) 	 Auflösung, Presetwert und Zählrichtung werksseitig programmierbar
2) 	 Nur kombinierbar mit Ausgangsschaltungen 1 und 2
3)	 Kabelausführung -30°C ... +75°C
Max. Drehzahl Wellenausführung
ohne Wellendichtung (IP65) bis 70°C	 	 12 000 min-1, 10 000 min-1 (Dauerbetrieb)
ohne Wellendichtung (IP65) bis Tmax		  8 000 min-1, 5 000 min-1 (Dauerbetrieb)
mit Wellendichtung (IP67) bis 70°C	 	 11 000 min-1, 9 000 min-1 (Dauerbetrieb)
mit Wellendichtung (IP67) bis Tmax 		  8 000 min-1, 5 000 min-1 (Dauerbetrieb)
Max. Drehzahl Hohlwellenausführung
ohne Wellendichtung (IP65) bis 70°C	 	 9 000 min-1, 6 000 min-1 (Dauerbetrieb)
ohne Wellendichtung (IP65) bis Tmax		  6 000 min-1, 3 000 min-1 (Dauerbetrieb)
mit Wellendichtung (IP67) bis 70°C	 	 8 000 min-1, 4 000 min-1 (Dauerbetrieb)
mit Wellendichtung (IP67) bis Tmax		  4 000 min-1, 2 000 min-1 (Dauerbetrieb)
Anlaufdrehmoment ohne Wellendichtung (IP65)
		  Wellenausführung	 < 0,01 Nm
	 	 Hohlwellenausführung	 < 0,03 Nm
Anlaufdrehmoment mit Wellendichtung (IP67)
	 	 	 	 	 < 0,05 Nm
Massenträgheitsmoment
Wellenausführung	 	 	 4,0 x 10-6 kgm2
Hohlwellenausführung	 	 	 7,0 x 10-6 kgm2
Wellenbelastbarkeit	  	 radial	 80 N
				    axial	 40 N
Gewicht				    ca. 0,45 kg
Schutzart EN 60 529	 gehäuseseitig	 IP67
			   wellenseitig	 IP65, opt. IP67
Zulassung Explosionsschutz		  optional Zone 2 und 22
Arbeitstemperaturbereich	 	 –40°C ... +90°C 3)
Werkstoffe		  Welle/Hohlwelle	 nicht rostender Stahl
			   Flansch	 Aluminium
			   Gehäuse	 Zink-Druckgussgehäuse
			   Kabel	 PVC
Schockfestigkeit n. EN 60068-2-27	 	 2500 m/s2, 6 ms
Vibrationsfestigkeit n. EN 60068-2-6	 	 100 m/s2, 55 ... 2000 Hz
c 		 Schnittstelle / Versorgungsspannung
	1 	= 	SSI oder BiSS / 5 V DC
	2 	= 	SSI oder BiSS / 10 ... 30 V DC
	3 	=	SSI oder BiSS, 2048 ppr SinCos / 5 V DC
	4 	= 	SSI oder BiSS, 2048 ppr SinCos / 10 ... 30 V DC
	5 	= 	SSI oder BiSS / 5 V DC, mit Sensorausgang zur
			   Überwachung der Spannung am Drehgeber
	6	 =	SSI oder BiSS, 2048 ppr SinCos / 5 V DC,
			   mit Sensorausgang zur Überwachung der
			   Spannung am Drehgeber
	7	 = 	SSI oder BiSS und 2048 ppr-Inkrementalsignale
			   RS422 (TTL-komp.) / 5 V DC